Ad. ij. ddm q ratio illa procederet si corpus xpi sicut erat passibile ita passibili mō sit sub sacramento. **Ad. iij.** ddm q sicut sup dictū est accidentia corpis xpi sunt sub

hoc sacramento ex reali cōcomitātia nō aut ex vi sacrame ti ex quo est ibi substātia corpis xpi. 7 iō virt⁹ verborū sa cramentaliū ad hoc se extēdit vt sit sub hoc sacramento cor pus xpi. s. quibuscūq3 accidentib⁹ realiter i eo existētib⁹.

Ad quartu sic proceditur

Videf qsi hoc factū tempe mortis xpi fuisset seruatiū in pñide vel ab aliq aplo:ū cōsecratū nō ibi moreretur. mors. n. xpi accidit per eius passionē s3 xps ipassibili mō etiā tūc erat in hoc factō. q non poterat mori in hoc factō. **Pre.** in morte xpi separata fuit anima a corpe. sed i hoc sacramento simul ē corpus xpi et sanguis. ergo xps in hoc sacramento nō moreret. **Pre.** mors accidit p separatio nem anime a corpe. sed i hoc factō cōrinetur tam corpus q3 anima. ergo i hoc sacramento nō poterat xps mori. **S3** ē q idē xps qui erat i cruce fuisset in factō. sed i cruce moriebatur. ergo i hoc factō refuato moreret. **Rñ.** d. q3 q corpus xpi idē in substātia ē in hoc sacramento 7 in pna spē. sed nō eodē mō. nā in pna spē cōtingit circūstā tia corpi p proprias dimēsiōes. nō aut. put est i hoc sacra mēto. vt supra dictū ē. 7 ideo qdqd pñet ad xpm fm qd est in se pōt attribui 7 in pna spē 7 i sacramento existenti sicut viuere. dolere mori. aiatū vel ianinatū eē. 7 cetera hñōi. qñq3 vero cōueniūt ei p cōpationē ad corpa extri seca possunt ei attribui in pna spē existenti. nō aut. put ē i factō. sicut irrideri cōspui 7 crucifigi flagellari et cetera hñōi. vñ quidaz metricē dixerūt. Dixide fuato potreit significare dolere Innatū. sed nō illatus cōuenit illi. **Ad. i.** ergo d. sic dictū ē passio cōuenit corpi posse p cō pationem ad agēs extrinsecū. 7 iō xps fm qd ē sub sacra mēto pan nō pōt. pōt tamē mori. **Ad. ij.** ddm q sicut sup dictū ē sub spē panis ē corp⁹ xpi ex vi cōsecrationis. sanguis aut sub spē vini. sed nūc quidē qñ realiter sang uis xpi nō est separatus ab eius corpe ex reali cōcomitātia 7 sanguis xpi est sub spē panis sil cū3 corpe. 7 corp⁹ sub spē vini sil cū sanguine. **S3** li in tēpe passionis xpi qñ re aliter sanguis fuit separatus a corpe fuisset hoc sacra mētū cōsecratum sub specie panis fuisset solū corp⁹. 7 sub spe cie vini fuisset solus sanguis. **Ad. iij.** ddm q sicut sup dictū ē anima xpi est in hoc sacramento ex reali cōcomitā tia. q3 nō est sine corpe. si aut ex vi cōsecratiōis. 7 iō si tūc fuisset hoc sacramētū cōsecratū vel pactum qñ aia erat realiter a corpe separata nō fuisset aia xpi sub hoc sacramē to. nō ppter defectū virtutis verborum sed ppter aliaz dis positionem rei.

Questio. LXXXII

Deinde consideranduz

est de ministro huius sacramēti. Et circa hoc querūtur decē. **Primo** vtz cōsecrare sit pñuz sacerdotis. **Secundo** vtz plures sacerdotes sil possint eā dez hostiā cōsecrare. **Tertio** vtz dispensatio hui⁹ sacramē ti pñeat ad solū sacerdotē. **Quarto** vtz liceat sacerdoti psecranti a cōmuniōe abstinere. **Quinto** vtz liceat sacer dori a celebratione abstinere. **Sexto** vtrum sacerdos pec cator possit cōficere hoc factū. **Septimo** vtrum missa mali sacerdotis min⁹ valeat q3 boni. **Octauo** vtz here tici scismatici vel excommunicati possint cōficere hoc sa cramentum. **Nono** vtrum degradati. **Decimo** vtrum peccent a talibus pñunonem recipientes.

Ad primum sic procedit

S. 2.

Videſ q̄ cōſecratō hui⁹ ſacramētū nō pprie ſit ſacerdotis dicitū eſt em̄ ſup̄ q̄ hoc ſacramētū cōſecratur virtute v̄borū que ſunt forma hui⁹ ſacramētū. ſed illa v̄ba non mutant ſue dicātur a ſacerdote ſue a q̄cūq; alio. q̄ videſ q̄ nō ſolum ſacerdos ſed etiā quilibet alius poſſit hoc ſacramētū cōſecrare. ¶ Pre. ſacerdos hac ſacramētū cōſicit i p̄ſona xp̄i. ſed laicus ſanctus eſt vnitus xp̄o p̄ caritatē. q̄ videſ q̄ etiā laicus poſſit hoc ſacramētū cōſecrare. vñ ⁊ Lino. dicit ſup̄ mathe. q̄ omnis ſc̄s eſt ſacerdos. ¶ Pre. ſicut baptiſmus ordinat ad hominū ſalutē ita ⁊ hoc ſacramētū vt ex ſup̄ dictis patet. ſed etiā laicus p̄t baptiſare vt ſup̄ h̄itū eſt. q̄ nō eſt ppriū ſacerdotis officere hoc ſacramētū. ¶ Pre. hoc ſacramētū p̄ficiſ in cōſecratōe materie ſed alias materias cōſecrare ſc̄z criſma ⁊ oleū ſanctum et oleū b̄ndictū p̄tinet ad ſolū ep̄m quāz tamen cōſecratio non eſt tāte dignitatis ſicut cōſecratō eucaristiē. i qua eſt totus xp̄o q̄ non eſt ppriū ſacerdotis ſed ſolius ep̄i hoc ſacramētū p̄ficere. ¶ Sed cōtra eſt q̄d̄ ſi. dicit in quadā epl̄a et habet in decretis di. x. ad p̄biterū p̄tinet ſacramētū corp̄is et ſanguinis domini in altare dei p̄ficere. ¶ Rñ. dicitū ſicut ſup̄ dictum eſt hoc ſacramētū tāte dignitatis q̄d̄ cōſicit niſi in p̄ſona xp̄i quicūq; autem aliquid agit in p̄ſona alterius oportet hoc fieri per poteſtatez ab illo cōceſſam. ſicut aſi baptiſato cōcedit poteſtas ſumēdi hoc ſacramētū ita ſacerdoti cum ordinatur cōferunt poteſtas hoc ſacramētū cōſecrandi in p̄ſona xp̄i per hoc enim ponitur in gradu eorū quibz dicitū eſt a domino hoc facite in meā cōmemoratōne et ideo dōm eſt q̄ ppriū eſt ſacerdotū cōſecrare hoc ſacramētū. ¶ Ad. j. ergo dōm q̄ v̄tus ſacramentalis in pl̄ibus cōſiſtit et nō in vno tātum. ſicut v̄tus baptiſmi cōſiſtit et in verbis ⁊ in aqua. vnde et v̄tus cōſecratiua nō ſolū cōſiſtit in ip̄is verbis ſed etiā in poteſtate ſacerdoti tradita in ſua cōſecratōe vel ordinatōne. cū ei dicit ab ep̄o accipite poteſtate offerēdi ſacrificiū in eccl̄ia tam p̄ viuīs q̄ p̄ mortuis. nam ⁊ virtus in ſtrumentalis in pl̄ibus inſtrumentis cōſiſtit. p̄ que agit principale agens. ¶ Ad. ij. dōm q̄ laicus ſanctus vnitus eſt xp̄o vnione ſp̄iali p̄ fidē ⁊ caritatē. ⁊ iō habet ſp̄iale ſacerdotū ad offerendū ſp̄iales hoſtias. de quibus dicitur in ps̄. ſacrificiū deo ſp̄s cōtribulat. ⁊ cor contritum et ad Ro. ij. exhibeat̄is corpora veſtra hoſtiam viuētem vnde ⁊ p̄ma Petri. ij. dicit ſacerdotū ſanctū offerre ſp̄ituales hoſtias. ¶ Ad. iij. dōm q̄ p̄ceptō hui⁹ ſacramētū nō eſt tāte neceſſitatis ſicut p̄ceptō baptiſmi vt ex ſup̄ dictis patet et ideo licet neceſſitatis articulo laicus poſſet baptiſare non tamen p̄t hoc ſacramētū cōſecrare. ¶ Ad. iij. dōm q̄ ep̄s accipit poteſtatez vt agat in p̄ſona xp̄i ſup̄ corpus eius miſticū id eſt ſup̄ eccl̄iam quā quidē poteſtatez nō accipit ſacerdos in ſua cōſecratōe. licet poſſit eā habere ex ep̄i cōmiſſione. et ideo ea que nō p̄tinet ad diſpoſitōne corp̄is miſticū non reſeruant̄ ep̄o. ſicut cōſecratō hui⁹ ſacramētū. ad ep̄m vero p̄tinet non ſolū tradere populo ſed etiā ſacerdotibz ea quibz poſſūt ex pprijs officijs vti. et quia benedictio criſmatis et olei ſancti ⁊ olei infirmoz ⁊ alioz que cōſecrantur pura a laris eccl̄ie veſtium et vaſozum p̄ſtant quādā ydoneitate ad ſacramēta p̄ficiēda que p̄tinet ad officiū ſacerdotis ideo tales cōſecratōnes ep̄o reſeruant̄ tāq̄ p̄ncipi eccl̄iaſtici ordinis.

Ad ſecundū ſic procedit.

Videſ q̄ plures ſacerdotes nō poſſunt vnā et eandem hoſtiam cōſecrare. dicitū eſt enim ſup̄ q̄ plēs non poſſunt

vnū baptiſare. ſed non minor vis eſt ſacerdotis cōſecratiō q̄ hominis baptiſantis. q̄ etiā non poſſunt plures vnā hoſtiam cōſecrare. ¶ Pre. q̄d̄ p̄t fieri p̄ vnū ſup̄flue ſit p̄ plures. in ſacramētis aſi nihil debet eſſe ſup̄flū. cum q̄ vnū ſufficiat ad cōſecradū videſ q̄ plēs nō poſſunt vnā hoſtiam cōſecrare. ¶ Pre. ſicut dicit Aug⁹. ſup̄ Jo. hoc ſacramētū eſt ſacramētū vnitatis. ſed cōtrariū vnitati videſ eſſe multitudo. q̄ non videſ eſſe cōueniēs huic ſacramētō q̄ plures ſacerdotes eandē hoſtiam cōſecrent. ¶ Sed contra q̄ ſim cōſuetudinē quartidam eccl̄iaz ſacerdotes cum de nouo cōſecrant ⁊ celebrant ep̄o ordinati. ¶ Rñ. dōm q̄ ſicut ſup̄ dictum eſt ſacerdos cū ordinat̄ offitū i gradu eorū qui a dño acceperunt poteſtate cōſecradū in cena. ⁊ ideo ſim cōſuetudinē quartidaz eccl̄iarū ſicut ap̄li xp̄o cernant̄ cōcenaerunt ita noui ep̄i ep̄o ordinati cōcelebrant nec per hoc iterat̄ cōſecratō ſup̄ eandē hoſtiam. quia ſicut innocentiū tertius dicit. intentō debet fieri ad idē inſtā cōſecrationis. ¶ Ad. j. q̄ dōm q̄ xp̄s non legiſ ſimul baptiſaſſe cū ap̄lis. quādo iniunxit eis officiū baptiſandi. et ideo non eſt ſimilis ratō. ¶ Ad. ij. dōm q̄ ſi quilibet ſacerdos oparet̄ in virtute ppria ſup̄fluet̄ alij celebrant̄ vno ſufficiēter celebrare. ſed quia ſacerdos non cōſecrat niſi in p̄ſona xp̄i multi autē ſūt vnū in xp̄o ideo nō reſert vnū p̄ vnū vel multos hoc ſacramētū cōſecrare niſi q̄ oportet ritum eccl̄ie p̄ſeruari. ¶ Ad. iij. dōm q̄ eucaristiā eſt ſacramētū vnitatis eccl̄ie que attēdit̄ ſim hoc q̄ multi ſunt vnū in xp̄o.

Ad tertiu⁹ ſic proceditur

Videſ q̄ nō p̄tinet ſolum ad ſacerdotem diſp̄ſatio hui⁹ ſacramētū. ſanguis em̄ xp̄i non p̄tinet minus ad hoc ſacramētū q̄ corp⁹. ſed ſanguis xp̄i diſp̄ſat p̄ dyacocones. vnde et beatus Laurenti⁹ dixit beato ſixto. experire v̄z ydoneū miniſtrū elegeris cui cōmiſiſti dñici ſanguinis diſp̄ſatōne. ergo pari rōne diſp̄ſatio domini corp̄is nō p̄tinet ad ſolos ſacerdotes. ¶ Pre. ſacerdotes cōſtituti ſunt miniſtri ſacramētoz. ſed hoc ſacramētū p̄ficiſ in cōſecratōe materie non in vſu. ad quē p̄tinet diſp̄ſatō. q̄ videſ q̄ non p̄tinet ad ſacerdotē dñicū corpus diſp̄ſare. ¶ Pre. dyo. dicit in li. eccl̄iaſtice iter. q̄ hoc ſacramētum habet virtutē p̄fectiuā. ſic et criſma. ſc̄z ſignare criſmate baptiſatos non p̄tinet ad ſacerdotem ſed ad ep̄m. ergo et diſp̄ſare hoc ſacramētum p̄tinet ad ep̄m non ad ſacerdotes. ¶ Sed cōtra eſt q̄d̄ dicit de cōſe. di. ij. puenit ad noticiā noſtram. q̄ quidā p̄ſpiteri layco aut femine corpus domini tradunt ad referendū infirmis. q̄ interdicit ſynodus ne talis p̄ſumptō v̄teti⁹ fiat. ſed p̄ſpiter per ſeip̄m infirmos cōmunicet. ¶ Rñ. dōm q̄ ad ſacerdotē p̄tinet diſp̄ſatō corp̄is xp̄i p̄pter tria. Primo quia ſic dicitū eſt ipſe p̄ſecrat in p̄ſona xp̄i ipſe autē xp̄s ſicut cōſecrauit corpus ſuū in cena ita et alijs ſumendum dedit. vnde ſicut ad ſacerdotē p̄tinet cōſecratō corp̄is xp̄i ita ad eum p̄tinet diſp̄ſatio. Secundo quia ſacerdos cōſtituit̄ medius inter deum et populū. vnde ſicut ad eum p̄tinet deo populi dona offerre. ita p̄tinet ad eum dona ſanctificata diuinitus populo tradere. Tertio quia in reuerentiā hui⁹ ſacramēti a nulla re p̄tingitur niſi cōſecrata. vnde et corp̄ale et calix cōſecrant̄. ſimulter ⁊ manus ſacerdotis ad tāgendum hoc ſacramētū. vnde nulli alij licet tan gere niſi in neceſſitate. pura ſi caderet in terrā vel in alia neceſſitatis cauſa. ¶ Ad. j. ergo dōm q̄ dyaconus quali ppinquius ordini ſacerdotali aliquid p̄cipat

de eius officio. ut scz dispenset sanguine non autē corp⁹
 nisi i necessitate iubere p̄pitero v̄l ep̄o. **P**ro quidē. quia
 sanguis xp̄i cōtinetur in vase. vñ non oportet q̄ tangant
 a dispensante sicut tangitur corpus xp̄i. **S**ecūdo quia s̄a
 guis designat redempcionē a xp̄o in populū tenuatam
 vnde ⁊ sanguini admiscet aqua que designat populū. et
 quia dyaconi sūt inter sacerdotē ⁊ populū magis ⁊ uenit
 dyaconibus dispēlatō sanguinis q̄ dispēlatō corporis
Ad. ij. dōm q̄ eiusdē est hoc sacramētū dispensare et
 conferuare rōne iam dicta. **A**d. iij. dōm q̄ sicut dyaco
 nus in aliquo p̄cipat illūinatūā virtutis sacerdotis in
 quantū dispensat sanguinē ita sacerdos p̄cipat p̄fectiūā
 virtutē ep̄i inquantū dispensat hoc sacramētū. quo p̄fici
 homo s̄m se per op̄ationem ad xp̄m. alie autē p̄fectōes qui
 bus homo p̄ficiat per op̄ationē ad alios ep̄o referuāt.

Ad quartū sic proceditur

Videtur q̄ sacerdos cōsecrās non teneat sumere hoc sa
 cramentū in alijs est cōsecratōibus ille qui cōsecrat ma
 teriā non v̄t ea. sicut ep̄s cōsecrās crisma non h̄nt eodē
 sed hoc sacramētū cōsistit in cōsecratōne materie. q̄ sacer
 dos p̄ficiēs hoc sacramētū nō necesse habet v̄t eodē. sed
 p̄t licite a sumptōne eius abstinere. **P**re. in alijs sa
 cramentis minister non p̄bet sacramētum sibi ip̄i. nullus
 em̄ seipm̄ baptisare p̄t v̄t sup̄ habitū ē. sed sic baptisat
 ordinate dispēlat ita ⁊ hoc sacramētū. q̄ sacerdos p̄ficiēs
 hoc sacramētū nō debet ip̄m sumere a seip̄o. **P**re. cō
 tingit q̄nq̄ miraculose q̄ corp⁹ xp̄i in altari appet sub sp̄e
 carnis. et sanguis sub sp̄e sanguis. que nō sunt apta cibo
 et potui. vñ sicut sup̄ dictū est p̄pter hoc sub alia sp̄e tra
 dunt se sit horoz sumentibz. q̄ sacerdos cōsecrās nō s̄p
 teneat hoc sacramētū sumere. **S**ed cōtra est qd̄ in con
 cilio toletano legit. et habet de p̄se. dis. ij. c. plarū. modis
 omnibus tenēdum est vt quociēscūq̄ sacerdos sacrificiās
 corpus et sanguinē domini nostri iesu xp̄i i altari ymolat
 tonēs p̄ceptōne corporis et sanguinis p̄cipem se p̄beant.

Rñ. dōm q̄ sicut sup̄ dictū est in eucharistia nō solū
 est sacramētū sed etiā sacrificiū quicūq̄ aut sacrificium
 offert debet fieri sacrificij p̄cept. quia exterius sacrificiū
 qd̄ offertur signū est interioris sacrificij quo aliq̄ seipm̄
 offert deo. vt dicit Aug⁹. r. de ci. xxi. vñ p̄ hoc q̄ p̄cipat
 sacrificiū ostenditur ad se sacrificiū interi⁹ p̄tinere similiter
 etiā per hoc qd̄ sacrificiū populo dispensat ostendit eē
 se dispensatōre diuinorū populo. quorū ip̄e primo debet
 p̄ceptus esse sicut Dyo. dicit in li. eccl̄iastice ierar. et ideo
 an̄ debet sumere q̄ populo dispensare. vñ et in p̄dicto. c.
 legit quale est sacrificiū cui nec ip̄e sacrificans p̄ceptus eē
 dinoscit p̄ hoc autē sit p̄ceptus q̄ de sacrificio sumit s̄m
 illud prima Cor. x. nōne qui edunt hostias p̄cipēs sunt
 altaris et ideo necesse est q̄ sacerdos quociēscūq̄ cōsecrat
 sumat hoc sacramētū integre. **A**d. j. dōm q̄ cōsecratio
 crismatis vel cuiuscūq̄ alterius materie non est sacrificiū
 sicut p̄secratio eucharistie. et ideo nō est s̄m ratō. **A**d. ij.
 dōm q̄ sacrificiū baptisati p̄ficiat in ip̄o vsu materie. ⁊ iō
 nullus p̄t baptisare seipm̄ quia in sacramētō nō p̄t esse
 idem agens ⁊ patiens. vnde nec in hoc sacramētō sacerdos
 cōsecrat seipm̄. sed panē et vinū. in qua cōsecratōne p̄fici
 tur hoc sacramētū. vsus autē sacramēti hui⁹ ē cōsequenter
 se habens ad hoc sacramētū. ⁊ ideo nō est simile. **A**d
 iij. dōm q̄ si miraculose corp⁹ xp̄i in altari sub ip̄e car
 nis appareat aut sanguis sub sp̄e sanguinis nō ē sumēdū
 dicit enim Hiero. super leuit. de hac quidē hostia. que in

xp̄i p̄memoratōne mirabiliter sit. de illa vero quā ch̄. i. i.
 in ara crucis obtulit s̄m se nulli edere licet. nec p̄pter hoc
 sacerdos transgressor efficiat. quia ea que miraculose fiunt
 legibus nō subdunt. p̄cedēdum tñ esset sacerdoti q̄ itera
 to corpus ⁊ sanguinē dñi cōsecraret et sumeret.

Ad quintū sic proceditur

Videtur q̄ malus sacerdos eucharistiā cōsecrare nō possit
 dicit enim Hiero. sup̄ sophoniam sacerdotes qui eucari
 stie seruiūt et sanguinē dñi diuidūt impie agunt in lege.
 putantes eucharistiā p̄cantis facere verba nō vitā. ⁊ necessā
 riā esse solēpnē oratōez ⁊ nō sacerdotis merita de quibus
 dicit sacerdos i quacūq̄ fuerit macula nō accedat offerre
 oblatōnes deo. sed sacerdos peccator cū sit maculosus non
 habet vitā nec merita hui⁹ cōueniētia sacramētō. q̄ sacer
 dos peccator nō p̄t cōsecrare eucharistiā. **P**re. Dama.
 dicit in li. iij. q̄ panis et vinū per aduētū sp̄s sancti sup̄
 naturaliter trālit in corpus et sanguinē dñi. sed gelasius
 papa dicit ⁊ habet in decretis. i. quest. j. c. sacro sacra quoz
 mō ad diuinū ministerij p̄secratōne celestis sp̄s iuocatus
 aduenit si sacerdos qui eū adesse dēp̄cat criminosis plene
 actōibus cōprober. q̄ per malū sacerdotē nō p̄t eucari
 stia cōsecrari. **P**re. hoc sacramētū sacerdotis b̄ndictōe
 p̄secrat. sed b̄ndictō sacerdotis peccatoris non est efficac
 ad cōsecratōne hui⁹ sacramēti. cū scriptū sit maledicā
 b̄ndictōibus vestris. et Dyo. dicit in epla ad th. mo
 philiū in onachū. p̄fecte cedit a sacerdotali ordine qui non
 ē illūinatus. audax quidē mibi videt talis sacerdos qui
 talibz manus apponere audeat in mūdas. et ifamias nō cū
 dicā orationes sup̄ diuina symbola xp̄o firmiter enūciare

Sed cōtra ē qd̄ Aug⁹ dicit i li. de corpe dñi inter eccle
 siā catholicā in misserio corporis ⁊ sanguinis dñi nihil a bo
 no magis nihil a malo minus p̄ficiat sacerdote. quia nō ē
 merito cōsecrātis sed in verbo p̄ficiat creatoris ⁊ in virtute
 sp̄s sancti. **R**ñ. dōm q̄ sicut supra dictū est sacerdos
 cōsecrat hoc sacramētū non in virtute p̄pria. sed sicut mi
 nister xp̄i in cuius p̄sona cōsecrat hoc sacramētū. non
 autē ex ip̄o desinit aliquis esse minister xp̄i q̄ est malus
 habet em̄ dominus bonos et malos ministros seu seruos
 vnde Mat. xiiij. dominus dicit. quis putas est fidelis
 seruus et prudens. ⁊ postea subdit si autē dixerit malus
 iste seruus in corde suo ⁊c. et ap̄. dicit. j. Cor. iij. sic nos
 existimet homo vt ministros christi. et tñ postea subdit
 nihil. mibi conscius sum sed in hoc nō iustificat⁹ sum. erat
 ergo cert⁹ se esse ministrū xp̄i. non tamen erat certus se esse
 iustum. p̄t ergo aliquis esse minister christi et si iustus
 non sit. et hoc ad excellentiā xp̄i p̄tinet. cui sicut vero deo
 seruiūt nō solū bona sed etiā mala. que p̄ ip̄i p̄uidētiā
 in eius gloriā ordinant. vñ manifestū est qd̄ sacerdotes si
 non sint iusti sed peccatores possūt eucharistiā cōsecrare.

Ad. j. ergo dōm q̄ Hiero. p̄ illa verba improbat erroz ē
 sacerdotū qui credebāt se dignum posse eucharistiā cōse
 crare ex hoc solo qd̄ sunt sacerdotes etiā si sint peccatores
 qd̄ improbat Hiero. p̄ hoc q̄ maculose ad altare accedere
 p̄hibent non tñ remouet quin si accesserint sit verū facti
 fitiū qd̄ asserunt. **A**d. ij. dōm q̄ ante illa verba gelasius
 papa p̄mittit sacrosā religio que catholicam continet
 disciplinā tantā sibi reuerentiā vendicat vt ad eam qui
 libet nisi pura cōsciētia non audeat p̄uenire ex quo patet
 manifeste ei⁹ itēndū eē. q̄ peccator sacerdos nō v̄t accedere
 ad hoc sacm̄. vnde p̄ hoc qd̄ subdit quō celestis sp̄s i
 iuocatur adueniet itelligi oportet q̄ nō aduenit exmeri
 S. 3.

dicat canon. g videtur q p piter degradatus non possit eucharistia consecrare. Pre. ille qui aliquid dat pot ena auferre. sed eps dat p pitero potestate consecrandi ordi nando ipm. ergo etia potest ei auferre degradando ipsu.

Pre. sacerdos p degradatōz aut amittit p rātez cōse crādi aut solam executōnem. sed non solā executōnez. quia lic non plus amitteret degradatus q̄ ex cōmunicatus qui executōne caret. g videt q̄ amittit potestate consecrandi et ita videt q̄ non possit cōficere hoc sacramētū.

Sed cōtra est q̄ Aug. in. ij. cōtra pmenianū pbat q̄ apostate a fide nō carent baptisate p hoc q̄ p penitētiā redētes nō resituitur. et ideo non posse amitti iudicant. sed simi liter degradatus si recōciliatur nō est iterum ordinandus et p nō amittit potestate cōsecrādi. et ita sacerdos degrada tus pōt cōficere hoc sacramētū.

Rñ. dōm q̄ potestas cōsecrandi eucharistia p̄tinet ad caracterem sacerdotialis ordinis. caracter autē quilibet quia cū quadā cōsecratōne daf̄ indelibil̄ est. vt sup̄ dictū est. sicut etiā quatūcūq̄ rez cōsecratōnes p̄tinet nec amitti. nec reiterari possunt vnde manifestū est q̄ p rās consecrandi non amittit per degradatōnez dicit Aug. in. ij. cōtra pmenianū vtrūq̄ scz baptisimus et ordo sacramētū est. et quadā cōsecratōne vtrūq̄ bonū daf̄. et illud cū baptisatur et illud cū ordinat̄ et ideo non licet a catholicis vtrūq̄ iterari. q̄ sic patet q̄ sacerdos degradatus pōt hoc sacramētū cōficere.

Ad j. ḡ dōm q̄ canon ille nō loquitur assertive sicut ex circū stantia lse haberi pōt Ad. ij. dōm q̄ eps nō dat p rātez sacerdotialis ordinis p̄pria virtute sed instrumētaliter. sic minister dei. cuius effectus p̄ hominē tolli nō pōt. fm̄ il lud Mat. xix. quos v̄ cōiunxit dō nō separet. et iō eps nō potest hanc potestate auferre. sicut nec ille q̄ baptisat pōt auferre caracterē baptisimale Ad. ij. dō. q̄ ex cōmu nicatō est medicinalis. et ideo ex cōmunicatōis non auferit executō sacerdotialis potestatis quasi impetuum. sed ad cōrectōnem vsq̄ ad tempus. degradatis autem auferit executō. quasi impetuum condempnatis.

Ad nonum sic pceditur.

Videtur q̄ aliquis licite possit cōmunionē recipere a sacer dotibus ex cōmunicatis vel etiā hereticis aut etiā peccato ribus et ab eis missam audire. sicut dicit Aug. p̄ra cecili anum neq̄ in homine bono neq̄ in homine malo aliq̄s dei fugiat sacramēta. sed sacerdotes q̄uis sint peccatores et heretici vel ex cōmunicati vtrū cōficunt sacramētū. ḡ videt q̄ nō sit vitandū ab eis cōmunionē accipere vel eoz missā audire. Pre. corpus xpi vtrū figuratiuū est cor poris mistici sicut sup̄ dictū est. sed a p̄dictis sacerdotibus vtrū corpus xpi cōsecrat̄. ḡ videt q̄ illi qui sunt de corpe mistico possunt eozū sacrificiis cōmunicare Pre. multa peccata sūt grauiora q̄ fornicatō sed non est p̄hibitum audire missas sacerdotū aliter peccantiū. ḡ etiā non debet esse p̄hibitū audire missas sacerdotū fornicatoz. Sed contra est qd̄ cano n̄ dicit. xij. dis. nullus audiat missam sacerdotis quē indubitatē p̄cubinā habere nouit et Ore. dicit in. iij. dyalogoz q̄ pater pfidus ad arrianum ep̄m misit filiu v̄t ex eius manu sacrilege consecratōnis p̄mū onez acciperet. sed vir di deuotus arriano ep̄o venienti ex probrauit vt debuit. Rñ. dōm q̄ sicut sup̄ dictū est sa cerdotes si sint heretici scismatici ex cōmunicati vel etiā peccatores q̄uis babeāt potestate cōsecrādi eucharistiaz non tamē ea recta vtunt. sed peccāt vtētes. quicūq̄ autez cōmunicat alicui in peccato ip̄e p̄ncip̄ peccati effici. vñ

in ij. canonica Jo. legit q̄ qui dixerit eis que se: hereti d̄ p̄municat opibus illius malignis. et ideo nō licet a p̄re d̄ dictis p̄munionē accipere aut eozū missam audire. d̄ffert tamē inter p̄dictas sectas. nam heretici scismatici et excom municati sunt per sententiā ecclie ab executōne cōsecrādi p̄uari. et ideo peccat quicūq̄ eoz missā audire. vel ab eis accipit sacramēta. sed omnes peccatores sūt p̄ sententiā ecclie executione huius potestatis p̄uari et sic q̄uis sint suspensi quantū est ex sententiā diuina nō tñ quantū ad alios ex sententiā ecclie. et ideo vsq̄ ad sententiā ecclie licet ab eis p̄munionē accipere et eoz missā audire. vñ sup̄ illud. j. Cor. v. cū hmoi nec cibū sumere dicit glo. Aug. hoc dicendo noluit ab homine iudicari ex arbitrio suspi tionis. vel etiā extra ordinarie vsurpato iudicio. sed pot̄ ex lege dei fm̄ ordinē ecclie. siue vt ro cōfessum. vel accusa tum et p̄uictū. Ad. j. ḡ dōm q̄ ex hoc q̄ refugim⁹ audi re taliū sacerdotū missam aut ab eis cōmunionēz recipere non refugimus dei sacramēta. sed pot̄ ea veneram⁹. vñ hostia a talibus sacerdotibus cōsecrata est adoranda. et si res fuerit licite pōt sumi a sacerdote legitimo. sed refugimus culpam indigne ministrantiū. Ad. ij. dōm q̄ vnitas rospis mistici est fructus corporis v̄ri p̄cepti illi autez qui p̄cipiūt vel ministrant indigne p̄uuantur fructu vt supra dictum est. et ideo non est sumendū ex eozū dispelatione sacramētū ab eis qui non sunt in vnitate ecclie. Ad. ij. dōm q̄ licet fornicatio nō sit grauior ceteris peccatis tñ ad eā sunt homines p̄nozes p̄pter carnis cōcupiscētiā et ideo sp̄cialiter hoc peccatū a sacerdotibus p̄hibitū est ab ecclia ne aliquis audiat missā cōcubinarij sacerdotis. sed hoc intelligendū est vt notorio. vel p̄ sententiā que fertur in p̄uictū vel cōfessionē in iure factā qñ non potest peccū aliqua tergiverfatione celari.

Ad decimū sic proceditur

Videtur q̄ liceat sacerdoti omnino a consecratōne eucha ristie abstinere. sicut est ad officiū sacerdotis p̄tinet cōse crare eucharistia ita et baptisare et in alijs sacramētis mi nistrare. sed sacerdos non tenet ministrare in alijs sacramē tis nisi p̄pter curā aiarum susceptā. ḡ videt q̄ nec etiam teneat eucharistia cōsecrare si curā non habeat animarū. Pre. nullus tenet facere qd̄ sibi nō licet alioquin esset p̄plexus. sed sacerdoti peccatori vel etiā ex cōmunicato nō licet eucharistia consecrare vt ex sup̄ dictis patet. videt q̄ q̄ tales nō teneant ad celebrandū. et ita nec aliq̄. alioquin ex sua culpa comodū reportarent. Pre. dignitas sacer dotalis nō p̄dit per sequentē infirmitatē. dicit em̄ gelasi⁹ papa et habet in decretis dis. xv. p̄cepta canonum sicut non patiūtur venire ad sacerdotiū debiles corpore. ita si quis in eo fuerit cōstitutus ac tūc fuerit sanatus amittete non potest qd̄ tempe sue sanitatis accepit. p̄tingit autem c̄nq̄ ordinari in sacerdotes incurrunt aliquos defect⁹ ex quibus a celebratōne impediūtur. sic est lepra vel mor bus caducus. vel aliqd̄ hmoi. non ergo videtur q̄ sacer dotes ad celebrandū teneant. Sed contra est quod Ambro. dicit in quadam oratione. graue est q̄ ad mēfam tuam mundo corde et manibus innocubis non venim⁹ sed grauius est si de peccatis meruimus etiā sacrificiū non reddamus. Rñ. dōm q̄ quidam dixerūt qd̄ sacerdes potest omnino licite a cōsecratōne abstinere nisi teneat q̄ cura sibi p̄missa celebrare populo. et sacramenta p̄bere Sed hoc nō rātonabiliter dicit. quia vnusquisq̄ tenetur vti ḡta sibi data cū fuerit oportuniū. fz illud. ij. Cor. vj. S. 6.4.

hortamur vos ne in vacuum gratias dei recipiatis. oportet autem sacrificium offerendi non solum attenditur per comparationem ad fideles christi quibus oportet sacramenta ministrari. sed principaliter per comparationem ad deum. cui in consecratione huius sacramenti sacrificium offertur. unde sacerdoti etiam si non habeat curam animarum non licet omnino a celebratione cessare. sed saltem videatur quod celebrare tenetur in propriis festiuitatibus. et maxime in illis diebus in quibus fideles communicare soluerunt. et hinc est quod dicitur in iij. Machab. contra quosdam sacerdotes. quod ias non circa altaris officia dediti erant contenti templo. et sacrificijs neglectis. Ad. j. ergo videtur quod alia sacramenta perficiuntur in usu fidelium et ideo in illis ministrare non tenentur. nisi ille qui super fideles suscipit curam. sed hoc sacramentum perficitur in consecratione eucharistie. in qua sacrificium offertur ad quod sacerdos obligatur ex ordine ias suscepto. Ad. ij. videtur quod sacerdos peccator si plenam ecclesiam sit executione ordinis priuatus vel simpliciter vel ad tempus redditus est impotens ad sacrificium offerendum. et ideo obligatio tollitur. hoc autem cedit sibi in detrimentum spiritualis fructus magis quam in emolumentum. si vero non sit priuatus potestate celebrandi non solum obligatus. nec tamen est peccator. quia de peccato potest penitere et celebrare. Ad. iij. videtur quod debilitas vel egritudo superueniens ordini sacerdotali ordinem non tollit executionem tamen ordinis impedit quantum ad consecrationem eucharistie. quibus quidem propter impossibilitatem executionis sicut si priuatus oculis. aut digitis. aut usu lingue. quandoque autem propter periculum. sicut patet de eo qui parum morbum caducum vel etiam quacuque alienationem mentis. quibus autem propter aboblationem. sicut patet de leproso. qui non debet publice celebrare. potest tamen dicere missam occulte. nisi lepra adeo inuoluta fuerit quod corrosio membrorum eius ad hoc reddiderit impotentem.

Questio. LXXXIII.

Deinde considerandum

est de ritu huius sacramenti. Et circa hoc querunt sex. Primo utrum in celebratione huius misterij christus immoletur. Secundo de tempore celebrationis. Tertio de loco et alijs que pertinent ad apparatus huius celebrationis. Quarto de hijs que in celebratione huius misterij dicuntur. Quinto de hijs que circa celebrationem huius misterij fiunt. Sexto de defectibus qui circa celebrationem huius sacramenti occurrunt.

Ad primum sic proceditur

Videatur quod in celebratione huius sacramenti christus non immoletur dicitur enim ad Hebr. x. quod christus una oblatione consummavit in seipsum sanctificationem. sed illa oblatio fuit immolatio. et christus non immolatur in celebratione huius sacramenti. Preterea immolatio christi facta est in cruce in qua tradidit semetipsum oblationem et hostiam deo in odore suauitatis ut dicitur ad Ephe. v. sed in celebratione huius misterij christus non crucifigitur. et nec immolatur. Preterea sicut dicit Augustinus. iij. de tri. in immolatione christi idem est sacerdos et hostia. sed in celebratione huius sacramenti non est idem sacerdos et hostia. et celebratio huius sacramenti non est oblatio christi. Sed contra est quod Augustinus dicit in li. sententiarum propositi semel immolatus est in semetipso christus. et tamen quondam in sacramento immolatur. Rursus videtur quod duplici ratione celebratio huius sacramenti dicitur christi immolatio. Primo quidem quia sicut dicit Augustinus. ad simplicium solent imaginem eorum rebus nominibus appellari quarum imagines sunt sicut cum inueteres tabulam aut parietem de-

pictum dicimus ille cicero est ille salustius. celebratio autem huius sacramenti sicut super dictum est ymago est quedam representatio christi passionis. que est vera immolatio. unde Ambrosius dicit super epistolam ad Hebr. in christo semel oblata est hostia ad salutem seipsum potens quod ergo nos nonne per singulos dies offerimus ad recordationem mortis eius? Alio modo quantum ad effectum passionis. quia scilicet per hoc sacramentum participes efficiuntur fructus dominice passionis. unde et in quadam dominicali oratione secreta dicitur. quotiens bismode hostie immolatio celebratur opus nostre redemptionis exercet. Quamquam ad primum modum poterat christus dici immolari etiam in figuris veteris testamenti. unde et Apoc. xij. quorum nomina non sunt scripta in li. vite et agni. qui occisus est ab origine mundi sed quantum ad secundum modum proprium est huic sacramentum quod in eius celebratione christus immoletur. Ad. j. videtur quod sicut Ambrosius dicit ibidem una est hostia quam scilicet christus obtulit et nos offerimus et non multe. quia semel oblatus est christus. hoc autem sacrificium exemplum est illius. sicut enim quod ubique offertur unum est corpus et non multa corpora ita et unum sacrificium. Ad. ij. videtur quod sicut celebratio huius sacramenti est ymago representatio passionis christi ita altare est representatio crucis ipsius. in qua christus in propria specie immolatus est. Ad. iij. videtur quod per eandem rationem sacerdos etiam gerit ymaginem christi. in cuius persona et virtute verba pronuntiat ad consecrandum ut ex dictis patet. et ita quodammodo idem est sacerdos et hostia.

Ad secundum sic proceditur

Videatur quod inconuenienter sit determinatum tempus celebrationis huius misterij. hoc enim sacramentum est representatio dominice passionis ut dictum est. sed commemoratio dominice passionis fit in ecclesia semel in anno. dicit enim Augustinus. super ps. quotiens pascha celebratur nunquam totiens Christus occiditur. sed tamen annualis recordatio representat quod olim factum est. et sic nos facit moueri tanquam dominum presentem in cruce. videamus. ergo hoc sacramentum non debet celebrari nisi semel in anno. Preterea passio christi commemoratur in ecclesia sexta feria ante pascha. non autem in festo natalis. cum ergo hoc sacramentum sit commemoratio tantum dominice passionis non videtur conueniens quod die natalis ter celebratur hoc sacramentum. in parafesce vero tota litera intermittitur. Preterea in celebratione huius sacramenti ecclesia debet mutari institutionem christi. sed Christus consecrauit hoc sacramentum hora serotina. ergo videtur quod tali hora debeat hoc sacramentum celebrari. Preterea sicut habetur de pse. di. j. leo papa scribit dyastoro alexandrino episcopo. quod in prima parte diei missas celebrare licet sed dies incipit a media nocte ut supra dictum est. ergo videtur quod post media nocte liceat celebrare. Preterea in quadam dominicali oratione secreta dicitur concede nobis domine quesumus hec frequenter misteria. sed maior erit frequentia si etiam pluribus horis in die sacerdos celebret et videtur quod non debeat prohiberi sacerdos plures in die celebrare. In contrarium est consuetudo quam seruat ecclesia secundum canonum statuta. Rursus dicendum quod sicut dictum est in celebratione huius misterij attenditur et representatio dominice passionis et participatio fructus eius. et secundum utrumque oportet determinate tempus aptum celebrationi huius sacramenti. Quia enim fructus dominice passionis quotidie indigemus propter quotidianos defectus. quotidie in ecclesia regulatur hoc sacramentum offertur. unde et dominus nos petere docet Luc. ij. panem nostrum quotidianum da nobis

hodie quod exponens Aug⁹. in li. de verbis domini dicit si quotidianus est panis cur post annum illu sumis. quem admodum greci in oriente facere solent. accipe quoniam die quod quondie tibi p⁹ fit. Quia vero dnica passio celebrata est a tertia hora vsq; ad nonas. ideo regulariter in scda parte diei sollempniter celebratur in ecclia hoc sacramentum.

Ad j. ergo ddm qm in sacramento recolitur passio xpi fm q eius effectus ad fideles reuertit. sed tepe passionis recolitur passio xpi solu fm q in ipso capite nostro fuit perfecta. qd quide factu est semel. quondie aut fructu domine passionis fideles suscipiunt. et ideo sola comemoratio fit semel in ano. hoc aut quondie. et ppter fructum et ppter iugem memoria.

Ad ij. ddm q veniete veritate cessat figura. hoc aut sacramentum est quedam figura. et exemplum dnice passionis vt supra dictu est. et ideo in die q ipsa passio domini recolit. put realiter gesta e no celebrat consecratio huius sacramenti. Deu ecclia eo etiaz die sit sine fructu passionis p hoc sacramentu nobis exhibitum corpus xpi consecratu in die pcedenti reseruaf sumendu in illa die. non aut sanguis ppter piculu. et quia sanguis specialius est ymago dnice passionis vt sup dictu e. Nec etiā verum est q quida dicit q p immissione picule corporis in vinu conuertat vinu in sanguine. hoc em aliter fieri no potest q p consecratione facta sub debita forma verbor. In die aut natiuitatis xpi plures misse celebrant ppter triplicem xpi natiuitate. quaru vna est eterna. que quantum ad nos est occulta. et ideo vna missa cantatur in nocte. in cuius introitu dicitur. dn̄s dixit ad me filius meus es tu ego hodie genui te. Alia est temporalis sed spiritualis. quae xpus oritur rāq lucifer in cordibus nostris vt dicitur ij petri. j. et ppter hoc cantat missa in auroza. in cuius introitu dicitur lux fulgebit sup nos. Terna est xpi natiuitas copalis et temporalis. fm quam visibilis nobis pcessit ex vtero virginali. carne indutus. et ob hoc cantatur terna missa in plena luce. in cuius introitu dicit puer natus est nobis. Licet possit ecouerso dici q natiuitas eterna fm se est in plena luce. et ob hoc in euangelio tertie misse fit mentio de natiuitate eterna. fm aut natiuitatem corpalem ad literam natus est de nocte in signum qd vniebat ad tenebras nostre in firmitatis. vñ et in missa nocturna euangelii dicit de corpali xpi natiuitate. Sic etiā in diebus alijs in quib occurrit plura xpi bnificia vel recolenda vel expetenda et plures misse in die celebrantur. vna p festo et alia p viuo vel mortuo.

Ad iij. ddm q xpus voluit vltimo hoc sacramentum discipulis tradere vt fortius cordibus eoru imprimere et io post cenā in fine diei hoc sacramentum consecrauit et discipulis tradidit a nobis autē celebrat hora dnice passionis. scz vel diebus festis terna qn crucifixus e linguis iudeoz vt dē Marc. xv. et qn spūs sanctus descendit sup discipulos. vel diebus pfectis in sexta. quando crucifixus est manibus militu. vt habet Jo. xij. vel diebus ieiunioz in nona. quando voce magna clamās emisit spūs vt dicit Mat. xvij. Potest tamē tardari. maxime qn sunt ordines faciēdi. et p̄cipue in sabbato sancto tum ppter phiritatem officij. tum etiaz quia ordines ad diē dn̄i p̄tinent. vt habet in tere. dis. lxxv. c. q a patribus. Possūt tñ etiā misse celebrari in prima parte diei. ppter aliq necessitates. vt habet de ple. dis. j. c. necesse est.

Ad iij. ddm q regulariter missa debet celebrari in die et non in nocte quia ipse xpus est presens in hoc sacramento qui dicit Jo. jr. me oportet opari opera eius qui me misit donec dies est. venit nox quando nemo

pōt opari q̄d diu in mundo sum lux sum mūdi. ita tamen q̄ principiu diei sumaf non a media nocte nec etiā in ab ortu solis id est qn substantia solis apparet sup terrā sed quando incipit apparere aurora tūc em dicitur qdāmo sol ortu in quatu claritas radiorum eius apparet. Unde et Marc. xvj. dicit q mulieres venerūt ad monumentum orto iam sole cum tñ venerūt dum adhuc tenebre essent. vt dicitur Jo. jr. sic em hanc p̄rietate soluit Aug⁹. in li. de sensu euāgelistaz specialiter tamē in nocte natalis missa celebrat. ppter hoc q dn̄s est natus vt habet de ple. dis. j. c. nocte et similiter etiā in sabbato sancto circa principiu noctis ppter hoc q dn̄s nocte surrexit id est cū adhuc tenebre essent ante manifestu solis ortu.

Ad v. ddm. q sicut habet de conse. dis. i. ex decreto alexādrī pape fuit fiat sacerdoti in die vnā missaz celebrare. quia semel xps passus est. et totu mūdu redemit. et valde felix e cui vnā digne celebrare pōt. Quidā tñ p defunctis vnaz faciunt et alterā diei si necesse e. qui vero p peccata aut adularibz sclatu vno die psumit plures celebrare missas non estimo euadere dāpnationez. Et extra de cele. mis. dicit innoc. tern⁹ q excepto die natiuitatis dn̄i nisi causa necessitat suaderz sufficit sacerdoti semel in die vnā missā solum modo celebrare.

Ad tertium sic procedit

Quidē q non oportet hoc sacramentū celebrare et in domo et in vasis factis. hoc em sacramentū est representatiuū dnice passionis. sed xps non est passus i domo sed extra portā ciuitatis fm illud ad Hebr. vii. iesus vt per suum sanguine sanctificaret populū extra portā passus est. ergo videtur q hoc sacramentū nō debeat celebrari in domo lz magis sub diuo.

De. in celebratōne huius misterij debet ecclia imitari mores xpi et ap̄lorum. sed domus in qua xpus hoc sacramentū primo p̄fecit non fuit consecrata. sed fuit qdā p̄mune cenaculu a quodā p̄familiā p̄paratū. vt habetur Luc. xxi. legit etiā Act. ij. q apli erāt p̄durantes in templo vnanimiter et frangentes circa domos panē sumebāt cū exultatōne. ergo nec mō oportet domos p̄secratas esse in quibus hoc sacramentū celebrat.

De. nihil frustra fieri debet in ecclia que spūs sancto regit et gubernat. sed frustra videt adhiberi p̄secratio ecclie vel altaris in hmoi rebus inanimatis que non sūt susceptiua gratie vel virtutis spūalis. incōueniēter ergo hmoi cōsecratōnes fiūt in ecclia.

De. solu diuina opa debent recoli cum quadaz sollempnitate. fm illud ps. in opibus manuū tuarū exultabo. sed ecclia vel altare ope hūano cōsecrat sicut et calix et mistri et alia hmoi. sed hmoi p̄secratōnes nō recolūt celebriter in ecclia. ergo necq̄ consecratō ecclie vel altaris cum sollempnitate recoli debet.

De. veritas debet r̄ndere figure. sed in veteri testamento qd gerebat figuraz noui non fiebat altare de lapidibus sectis. dicit em Exo. x. altare de terra facietis mibi q si altare lapideum feceritis mibi non edificabitur illud de lapidibus sectis. Exo. etiā. xvij. mandatur fieri altare de lingis sethim vestitis ere. vel auro vt habet Exo. xxv. ergo videtur incōueniēter obseruari in ecclia q altare fiat solum de lapidibus.

De. calix cum patena replentat sepulch. um christi. qd fuit excisum in petra. vt in euāgelijz habetur. ergo calix debet de petra fieri et nō solum de auro argento vel stagno.

De. sicut aurum preciosius est in materia vasorum ita panis leuicū preciosiores sūt inter alios p̄anos. ergo sicut calix fit de auro ita palle altaris

debent fieri de serico et non solum de panno lineo. ¶ **Re.**
 dispensatio sacramentorum et ordinatio eorum ad ministros ecclesie pertinent sicut dispensatio rerum temporalium subiacet ordinationi principum secularium. unde **Ap.** dicit. **1. Cor. vii.** licet nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores misteriorum dei. sed si circa dispensationem rerum temporalium aliquid fieret contra statutum principum haberet irritum. si hec que dicta sunt convenienter sunt statuta per prelatos ecclesie videtur quod sine hijs confici non possunt. et sic videtur sequi quod verba christi non sunt sufficiencia ad hoc sacramentum conficiendum quod est inconveniens. ergo videtur inconveniens fuisse quod hec circa celebrationem sacramenti statuerentur.
 ¶ **Sed** contra est quod ea que per ecclesiam statuuntur ab ipso christo ordinantur qui dicit **Matth. xvij.** ubi cum duo vel tres congregati fuerint in nomine meo ibi sum in medio eorum. ¶ **Rn.** dicitur quod in hijs que circumscribunt hoc sacramentum duo considerantur quorum unus pertinet ad representationem eorum que circa divinam passionem sunt acta. aliud autem pertinet ad reverentiam huius sacramenti in quo christus secundum veritatem continetur. et non solum sicut figura. unde et consuetudines ad bibendum huius rebus que veniunt in usum huius sacramenti ad representandum effectum sanctitatis. qui ex passione christi provenit. secundum illud **Jo.** ut sanctificaret per suum sanguinem populum. ¶ **Ad. i.** dicitur quod regulariter hoc sacramentum celebrare debet in domo. per quam significatur ecclesia secundum illud **Thymo. ij.** scias quoniam oportet in domo dei conservare que est ecclesia dei. extra enim ecclesiam non est locus veri sacrificii. ¶ **Aug. dicit.** Et quia ecclesia non erat pendenda a similibus gentis iudaice sed erat in universo mundo fundanda et ideo passio christi non est celebrata infra civitatem iudeorum sed sub vino. ut sic totus mundus haberet se ad passionem christi ut domus. Et tunc videtur de consuetudine. **dis. j. c.** concedimus quod in nere positus si ecclesia defuerit sub vino vel sub rectorio si tabula consecrata ceteraque sacra missa ad illud officium pertinentia ibi fuerint missam sollempnia celebrari concedimus. ¶ **Ad. ij.** dicitur quod domus in qua hoc sacramentum celebratur per ecclesiam significatur. et ecclesia nominatur. Convenienter tamen consecratur ad representandum sanctificationem qua ecclesia consecrata est per passionem christi. tum etiam ad sanctitatem significandam que requiritur in hijs que hoc sacramentum suscipere debent. ¶ **Per altare autem significatur ipse christus de quo **Ap.** dicit ad **Hebr.** vlt. per ipsum offeramus hostiam laudis deo. unde et consecratio altaris significatur sanctitatem christi de qua dicit **Luc. j.** quod ex te nascetur sanctum vocabitur nomen dei. unde de **ps.** **dis. j.** dicit altaria placuit non solum unctio crismatis sed etiam sacerdotali unctio consecrati. et ideo regulariter non licet celebrare hoc sacramentum nisi in domibus consecratis unde sicut habetur de conse. **dis. j.** nullus presbiter missam celebrare presumat nisi in sacrans ab episcopo locis. Propter quod quia etiam pagani non sunt de ecclesia nec alij infideles ideo eadem distinctione dicitur ecclesia in qua cadauera mortuorum infidelium sepeliuntur sanctificare non licet. sed si aperta videretur ad consecrandum inde emissis corporibus et vasis pietibus vel signis eius loci reedificet. si hec consecrata pariter fuerint missas in ea celebrare licet tamen si infideles fuerint qui in ea sepulti sunt. Propter necessitatem tamen potest hoc sacramentum pagani domibus non consecratis vel violatis si tamen de presbitero episcopi. unde sic in eadem distinctione legitur missam sollempnia ubi cumque in loco ab episcopo consecratus vel ubi ipse presbiter fuerit celebranda ceterum tamen sine altare portatili consecrato. unde et eadem **dis.** legitur. concedimus vtrique ecclesie fuerint in ecclesia vel combuste in capellis cum tabula consecrata missam**

celebrari. quia enim sanctitas christi fons est totius sanctitatis ecclesie ideo in necessitate sufficit ad paganos dum hoc sacramentum altare sanctificatum. propter quod ecclesia sancta nunquam sine altari consecratur. cum tamen in ecclesia quandoque consecratur altare cum reliquijs sanctorum. quorum vita abscondita est cum christo in deo. unde in eadem distinctione legitur placuit ut altaria in quibus nullum corpus aut reliquie martirum condite comprobantur ab episcopis qui eisdem locis presunt si fieri potest evertantur. ¶ **Ad. ij.** dicitur quod ecclesia et altare et alia hominum in altaria consecrantur. non quia sint gratie susceptiva. sed quia ex consecratione adipiscuntur quadam spiritalem virtutem. per quam aperta redduntur divino cultui. ut sic homo reuotione quadam exinde percipiat. ut sint peccatores ad divina promissiones. nisi hoc propter irreuerentiam impediatur. unde et **ij.** **Matth. ij.** dicitur vere virtus dei quedam est in loco. nam ipse qui habet in celis habitacionem visitator et ad iuros est loci illius. et inde est quod homini ante consecrationem emundantur et exorcizantur. ut exinde virtus inimici pellatur. Et eadem ratione ecclesie que sanguinis effusione aut cuiuscumque semine pollute fuerint reconciliantur. quia per peccatorum commissum ibi apparet aliqua operatio inimici. propter quod etiam in eadem **dis.** legitur ecclesie arrianorum ubique in ueneritis catholicas ecclesias dominicis opibus et prebendis absque ulla mora consecrare. Unde et quidam probabiliter dicunt quod per ingressum ecclesie consecrate homo consequitur remissionem peccatorum venialium. sicut et per aspersionem aque benedictae. induentes quod in **ps.** dicitur benedixisti domine tuam terram. remissionem iniquitatum plebis tue. et ideo propter virtutem quam in consecratione acquirit ecclesia non iterum consecratur. unde in eadem **dis.** legitur ex concilio niceno. ecclesie semel consecratis non debet iterum consecrari adhiberi nisi aut ab igne exuste aut sanguinis effusione aut cuiuscumque semine pollute fuerint quia sicut in sacra a quali cumque sacerdote in nomine patris et filij et spiritus sancti semel baptizatus non debet iterum baptizari. ita nec locus deo dedicatus est iterum consecrandus. nisi propter causas quas nominauimus superius. si tamen fidei trinitatis reuerentiam qui consecrauerunt. alioquin qui sunt extra ecclesiam consecrare non possunt. sed sicut in eadem **dis.** legitur ecclesie vel altaria que ambigua sunt de consecratione consecrantur. Propter hoc etiam quod aliqui spirituales virtutes adipiscuntur per consecrationem in eadem **dis.** legitur ligna ecclesie dedicare non debent ad aliud opus iungi. nisi ad aliam ecclesiam vel ligni comburenda vel ad presbiterum in monasterio fratribus in opera laycorum non debent admitti. Et ibidem legitur altaria palle cathedra candelabrum et volumina si fuerint vetustate consupra incendio dentur. cineres quoque eorum in baptisterio inferantur. aut in pariete aut in fossis pauperum iaciatur ne introeuntium pedibus inquinentur. ¶ **Ad. iij.** dicitur quod quia consecratio altaris representat sanctitatem christi consecratio vero domus sanctitatem totius ecclesie ideo convenientius reuelatur cum sollempnitate ecclesie consecratur quam altaris propter quod in octo diebus sollempnitas dedicationis agitur ad significandam sanctam resurrectionem christi et ecclesie membrorum non est opus solius hominis consecratio ecclesie vel altaris cum habeat spiritalem virtutem. unde de **ps.** **dis.** eadem de sollempnitate ecclesie dedicationis per siglos annos sollempniter sunt celebranda quod autem octo diebus enenia sint celebranda. **ij. li. Re.** plebs dedicatioe reple respicit. ¶ **Ad. v. d.** quod sicut legitur de conse. **dis. j.** altaria si non sint lapidea crismatis unctio non consecrantur. Quod

Quidem competit significationi huius sacramenti-tum qz altare significat xpm. dicit aut. i. **L**oz. r. petra autem erat xps. tum enim quia corpus xpi in sepulchro lapideo fuerat conditum. competit etiam quo ad usum sacri. lapis enim r solidus e r de facili potest inueniri vbiqz qd non erat necessarium in veteri lege vbi fiebat in loco vno altare. qd autem mandatur altare fieri de terra vel de lapidibus n sectis fuit ad ydolatriam remouendam. **A**d. vi. ddm qz sicut in eadem dis. legitur. c. vasa quidam sacerdotes non aureis sed lignis calicibus utebantur. zepherinus autem papa patenis vitreas missas celebrari instituit. de inde vrbani omnia fecit argentea. postmodum autem statutum est vt calix domini cu3 patena siue ex auro siue ex argento fiat. vel saltem stanneus habeatur calix. De ere autem aur ex auricalco no fiat qz hoc vini virtute erugit nem parit. r vomituz prouocat. Nullus aut i vitreo seu ligneo calice celebrare presumat missam. quia lignuz potosum est r sanguis consecratus in eo remaneret. vitrum aut fragile est. r. posset fractiois periculum imminere. r eadem ratio est de lapide. r ideo propter reuerentia statutu est. vt ex predictis materijs calix fiat. **A**d. vii. ddm qz vbi potuit sine piculo fieri ecclesia instituit circa hoc sacramentu id qd xpi passioe expressius representat. non erat aut tantum periculuz circa corpus qd ponitur in calice sicut circa sanguinem qui continetur in calice. r ideo licet calix non fiat de petra corporale tamen fit de panno lineo. quo corpus xpi erat inuolutum. vnde in epla silue. pape in eadem dis. legitur. cosilio oim statutu ne sacrificium altaris aut in serico panno aut intincto quisqz celebrare presumat missam. sed i puro lineo ab epo consecrato sicut corpus xpi in sinode munda sepultu fuit. Competit etiam pannus lineus ppter munditiam sui ad significandam conscientie puritatem. et propter laborum multiplicitem quo talis panno preparatur ad significandam passionem xpi. **A**d. viii. ddm qz dispensatio sacramentoru pnter ad ministros ecclesie. sed consecratio eoz est ab ipso deo. r ideo ministri ecclesie no habent aliud statueri circa consecrationis formam. sed circa usum sacramenti r commodu celebrandi. et ideo si sacerdos verba consecrationis proferat super materia debita cu intentione consecrandi absq omnibus predictis scilicet domo altari calice r corporali consecratis r ceteris bmoi per ecclesiam institutis consecrat quide in rei veritate corpus xpi. peccat tamen grauiter. ritum celestie no obliuans.

Ad quartuz sic proceditur

Quid est qz icouenienter ordinent ea qz circa hoc sacm dicitur. hoc. n. sacm verbis xpi consecrat. vt Amb. dicit in li. de sacramentis. non ergo debent aliqua alia in hoc sacramento dici qz verba xpi. **P**re. verba r facta xpi per euangelium innotescunt. sed quedam dicuntur circa consecrationem huius sacramenti que in euangelijs non ponuntur. non enim legitur in euangelio qz xps i institutione huius sacramenti oculos ad celum leuauerit. si enim nec in euangelijs legitur accipite r comedite. nec ponit oes cum in celebratione huius sacri dicatur eleuatis oculis i celum. r iterum accipite r comedite et hoc oes. g inconuenienter bmoi verba dicuntur in celebrande hui sacri. **P**re. omnia alia sacramenta ordinant ad salute oim fidelium. s3 in celebratione alioz sacramentoz no fit communis oratio p salute omnium fidelium viuoz et defunctorum. ergo inconuenienter fit in hoc sacramento mentio

Pre. baptisimus dicitur specialiter fidei sacramentu ea ergo que pertinent ad instructionez fidei magis debet circa baptisimu tradi qz circa hoc sacramentu sicut doctrina aplica r euangelica. **P**re. in omni sacramento exigitur deuotio fidelium. non ergo magis in hoc sacramento qz in alijs debet deuotio fidelium excitari p laudes diuinaz r per ad monitiones. puta cum dicitur sursum corda **P**re. minister huius sacramenti est sacerdos vt dicitur est. omnia ergo que in hoc sacramento dicuntur a sacerdote dici debent r no quedam a ministro et quedam a choro. **P**re. hoc sacramentum per ceterudine virtutis diuine operatur supflue. ergo sacerdos petit huius sacramenti perfectionem cu dicit qua oblationez r cetera. **P**re. sacrificium noue legis multo excellentius est qz sacrificium antiquozum patrum. inconuenienter ergo sacerdos petit qz hoc sacrificium habeatur sicut sacrificium abel abrahe melchisedech. **P**re. corpus xpi sicut non incepit esse in hoc sacramento per loci mutationem vt supra dicitur est ita etiam nec desinit. inconuenienter g sacerdos petit iube hoc pferri per manus sancti angelitui in sublime altare tuum. **S**ed contra est quod dicitur de consecratio. dis. i. **J**acobus frater domini xpi carnem r basilius cesariensis episcopus ediderunt missae celebrationem. ex quozum auctoritate patet. conuenienter singula circa hoc dici **R**u. ddm qz quia in hoc sacramento totum miserium nostre salutis comprehenditur ideo pre ceteris sacramentis cum maiori solemnitate peragitur. Et quia scriptum est Ecclesia stitit. iij. custodi pedem tuum. ingrediens domum domini. r Ecclesiasti. xviiij. ante orationem prepara animam tuam. ideo ante celebrationem huius miserij. primo quidem premititur preparatio quedam ad digne agenda ea que sequuntur. Cuius preparationis prima pars est laus diuina. q fit in introitu misse. s3 illud ps. sacrificium laudis bonozificabit me. r illic iter quo ostendam illi salutare dei. r sumitur hoc vt pluries de psalterio vel saltem cu3 psalmo cantatur. quia vt **D**io. dicit. iij. c. ecclesiastici hier. in psalmis comprehenditur per modum laudis quicquid in sacra scriptura continetur. **S**ecunda pars continet commemorationem presentis miserie. dum misericordia petitur cum dicitur kyrieleyson. ter pro persona patris. et ter pro persona filij cum dicitur xpeleyson r ter pro persona spiritus sancti cum dicitur ter kyrieleyson. contra triplicem miseriam. ignorantie culpe r pene. vel ad significandum qz omnes persone sunt in se inuicem. **T**ertia autem pars commemorat celestem gloriam. ad quam tendimus per presentem miseriam dicendo gloria in excelsis deo. que cantatur in festis. in quibus commemoratur celestis gloria. intermittitur autem in officijs luctuosis que ad commemorationem miserie pertinent. **Q**uarta autem pars continet orationem quam sacerdos p populo facit. vt digni habeantur tantis miserijs. **S**ecundo aut premititur fidelis instructio populi. qz hoc sacramentuz e misteriu fidei vt sup habituz e. que quide instructio dispositiue quidem fit p doctrinam pphetaz r aploz. q in ecclesia legit per lectores r subdiaconos. **P**ost qua lectioem cantatur a choro graduale. qd significat spuale exultationez vel tractus i officijs luctuosis. q significat spualem gemitu. hoc. n. seq debet i populo ex pdicta doctrina. pfecte asit populi istructis per doctrina xpi in euangelio contentaz. q a sumis ministris. legit. s. a diaconis. r qz xpo credim? r a qz vine vitati s3 illud **J**o. viij. si vitate dico vob qre no

creditis mihi lecto euangelio symbolū fidei cantatur in q̄
 populus ostendit se per fidem doctrine xp̄i assentire. Ca
 ratur autem hoc symbolum in festis xp̄i et beate virginis
 et ap̄loꝝ. q̄ hanc fidem funda uerūt et alijs b̄mōi. Sic ḡ
 preparatio populo et instructio acceditur ad celebrationē
 misterij. qd̄ quidē et offertur ut sacrificiū et cōsecratur et
 sumitur. et in hoc primo quidē pagitur oblatio. secūdo
 x̄to consideratio materie oblate. tertio. perceptio eiusdē
 Circa oblationem uero duo aguntur. scilicet laus populi in cā
 tu offerentij. per qd̄ significat ut leticia offerentium. et ora
 tio sacerdotis qui petit ut oblatio populi sit deo accepta
 unde. i. palip. dixit dauid. ego in simplicitate cordis mei
 obtuli uniuersa hec. et populum iuum qui hic reprobū est
 uidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria. Et postea
 orat dicens domine deus custodi hanc uoluntatem. De
 inde circa cōsecrationem que supernaturali uirtute agit
 primo excitatur populus ad deuotionem in p̄fatione.
 unde et monentur sursum corda habere ad dominū. Et
 ita finita p̄fatione populus cum deuotione laudat di
 uinitatem xp̄i cum angelis dicens. sanctus sanctus sanc
 tus et humanitatem cum pueris dicens. Benedictus qui ve
 nit in nomine domini. Deinde sacerdos secrete cōmemo
 rat. primo quidē illos pro quibus hoc sacrificiū offertur.
 scilicet p̄ uniuersali ecclesia et p̄ hīs qui in sublimitate
 sunt constituti et sp̄aliter quosdā qui offerunt vel p̄ qui
 bus offert. Secūdo cōmemorat sanctos quorum patro
 nia implorat p̄ predictis cum dicimur et cōmunicantes et me
 morā uenerātes. Tertio petitionem concludit. cuz dicit
 hec oblatio pro quibus offertur salutaris. Deinde accedit
 ad ipsaz cōsecrationem. In qua primo petit cōsecratio
 nis effectum cū dicit quā oblationē tu deus etc. Secun
 do cōsecrationem peragit per uerba saluatoris cū dicit
 qui p̄dicē q̄ pateretur. Tertio excusat p̄sumptionē p̄
 obedientiā ad mandatum xp̄i. cū dicit unde et memores
 Quarto petit hoc sacrificiū peractum esse deo acceptū. cū
 dicit sup̄ q̄ p̄icio. Quinto petit p̄ huius sacrificij et sacramē
 ti effectum. Primo quidem quā ad ipsos sumentes
 cum dicit supplices te rogamus. Secundo quantum ad
 mortuos qui iam sumere non possunt cuz dicit. memē
 to etiam domine. Tertio specialiter quantum ad ipsos
 sacerdotes offerentes cū dicit nobis quoq̄ peccatoribus.
 Deinde agitur de perceptione sacramēti. Et primo qui
 dem p̄paratur populus ad percipiendum. Primo qui
 dem per orationem cōmunem totius populi que est ora
 tio dominica in qua perimus panem nostrū q̄tidianū
 nobis dan et etiam priuaram quā specialiter sacerdos p̄
 populo offert. cum dicit. libera nos quesumus domine.
 Secundo preparatur populus per pacem que datur di
 cendo agnus dei. est enī hoc sacramētū unitatis et pacis
 ut supra dictum est. In missis autē defunctorum in quib
 bus hoc sacrificiū offertur nō pro pace presenti sed pro
 requie mortuoz pax intermittitur Deinde sequitur per
 ceptio sacramēti. primo percipiēte sacerdote. et postmo
 dum alijs dāte. quia ut Dio. dicit. iij. eccle. dicit. qui
 alijs diuina tradit. primo debet ipse p̄iceps esse. Ali
 mo autē tota missa celebratio in gratiarum actione termi
 natur populo exultate pro sumptione misterij qd̄ signifi
 cat cantus post cōmunionem. et sacerdote per orationem
 gratias offerente. sicut et ip̄s celebrata cū discipulis com
 munionem ym̄m dicit. ut dicitur Math. xxvi. Ad. i.
 et. o dōm q̄ cōsecratio solum in uerbis xp̄i conficitur
 alia x̄to necesse fuit addere ad preparationem populi su